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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот на Република Северна Македонија, 
претседателот на Република Северна Македонија и претседателот на Собранието на 
Република Северна Македонија издаваат

УКАЗ ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ ЗА ЕНЕРГЕТСКА ЕФИКАСНОСТ (*) 

Се прогласува Законот за изменување и дополнување на Законот за енергетска 
ефикасност (*) ,

што Собранието на Република Северна Македонија го донесе на седницата одржана на 
12 септември 2025 година.

 
Бр. 08-4870/1 Претседател на Република

12 септември 2025 година Северна Македонија,
Скопје Гордана Сиљановска Давкова, с.р.

Претседател
на Собранието на Република

Северна Македонија,
Африм Гаши, с.р.

ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЕНЕРГЕТСКА 
ЕФИКАСНОСТ (*) 

Член 1
Во Законот за енергетска ефикасност (*) („Службен весник на Република Северна 

Македонија“ број32/20, 110/21, 236/22, 147/24 и 74/25) , во член 2 став 1 во воведната 
реченица пред зборот „Целта“ се додава бројот „(1) “.

По ставот (1) се додава нов став (2) , кој гласи:
„(2) За остварувањето на целите од ставот (1) на овој член, лицата од јавниот сектор, 

лицата од јавниот сектор на државно ниво, потрошувачите, вршителите на енергетските 
дејности согласно Законот за енергетика (*) , малитесредните и големите трговци и ЕСКО, 
го применуваат принципот „енергетската ефикасност на прво место“ согласно кој им се 
дава приоритет на алтернативите на исплатливи мерки во енергетската ефикасност при 
енергетското планирање, како и при донесување на одлуки за соодветните политики и 
инвестиции, со цел побарувачката на енергија и снабдувањето со енергија да се направат 
поефикасни, особено преку трошковно-ефективни заштеди на енергијата за крајна употреба, 
поефикасна конверзија, пренос и дистрибуција на енергијата и иницијативи за одговор на 
потребата од енергија.“.
_____________
(*) Со овој закон се врши усогласување со Директивата (ЕУ) 2018/2002 на Европскиот 
парламент и на Советот од 11 декември 2018 година за изменување на Директивата 
2012/27/ЕУ за енергетска ефикасност (CELEX бр. 32018L2002) и Директивата 2009/33/ЕУ 
на Европскиот парламент и на Советот од 23 април 2009 година за промоција на чисти и 
енергетски ефикасни возила за патен транспорт (CELEX бр.32009L0033) .
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Член 2
Во член 5 ставот (4) се менува и гласи:
„При одредување на целите од ставот (1) на овој член, се земаат предвид севкупните 

цели и придонеси за енергетска ефикасност утврдени од страна на Енергетската 
заедница.“

Ставот (5) се брише. 
Ставот (6) станува став (5) .

Член 3
Насловот пред членот 6 и членот 6 се менуваат и гласат:

„Извештај за енергетската ефикасност

Член 6
(1) Заради постигнување на целите утврдени со уредбата од членот5 став (1) од овој 

закон, Министерството изработува Извештај за енергетската ефикасност (во натамошниот 
текст: ИЕЕ) .

(2) ИЕЕ се изработува на секои две години и неговата содржина е усогласена со 
политиките и мерките на димензијата енергетска ефикасност одИнтегрираниот 
национален план за енергија и клима, согласно членот 13 одЗаконот за енергетика (*) .

(3) Содржината и податоците во ИЕЕ се усогласуваат со содржината и податоците од 
Интегрираниот национален енергетски и климатски извештај за напредокот на статусот на 
реализација на Интегрираниот национален план за енергија и клима, коисе пополнуваат во 
електронската платформа согласно закон.“.

Член 4
Во член 7 во ставот (1) зборовите: „Советот на општината или на градот Скопје“се 

заменуваат со зборовите: „Советот на општината, општината во градот Скопје или градот 
Скопје“. 

Во ставот (3) зборот „шест“ се заменува со зборот „три“.
Ставот (6) се менува и гласи:
„За спроведување на Програмата за енергетска ефикасност од ставот (1) на овој член, 

советот на единицата на локална самоуправа, на предлог на градоначалникот на единицата 
на локална самоуправа, во рок од 30 дена по донесувањето на програмата донесува 
годишен план, кој го доставува до Министeрството до крајот на февруари во тековната 
година.“ 

По ставот (6) се додава нов став (7) , кој гласи:
 „(7) Единицата на локалната самоуправа најдоцна до крајот на февруари во тековната 

година доставува до Mинистерството и Извештај за спроведување на програмата во 
претходната година.”.

Во ставот (7) кој станува став (8) зборовите: „до Министерството доставува“ се 
заменуваат со зборот „подготвува“, а зборовите: „информациите за спроведување на 
програмите“ се заменуваат со зборовите: „извештаите за спроведување на програмата во 
претходната година“.

Ставот (8) кој станува став (9) се менува и гласи:
„(9) По исклучок на ставот (1) на овој член, единиците на локалната самоуправа со 

помалку од 15.000 жители можат да склучат договори за меѓуопштинска соработка со 
една или повеќе соседни единици на локалната самоуправа, или со најголемата единица на 
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локална самоуправа во соодветниот плански регион врз основа на Законот за 
меѓуопштинска соработка која се остварува преку формирање на тело за меѓуопштинска 
соработка или основање на заедничка јавна служба. Телото за меѓуопштинска соработка 
или заедничката јавна служба односно одговорното административно тело на најголемата 
единица на локална самоуправа во соработка со овие единици на локална самоуправа 
гиизработувапрограмата од ставот (1) на овој член, годишните планови од ставот (6) на 
овој член и извештајот за спроведување на програмата во претходната година од ставот (7) 
на овој член.“.

По ставот (9) се додава нов став (10) , кој гласи:
„(10) Единиците на локалната самоуправа, како и единиците на локалната самоуправа 

кои склучиле договори за меѓуопштинска соработка согласно ставот (9) на овој член, а 
кои нема да изработат програма за енергетска ефикасност од ставот (1) на овој член, 
годишни планови за нивно спроведување од ставот (6) на овој член и нема да ги доставaт 
извештаите за спроведување на програмата во претходната година од ставот (7) на овој 
член, не можат да ги користат средствата на Фондот за енергетска ефикасност согласно 
Законот за Развојната банка на Северна Македонија (*) .“

 Ставот (9) станува став (11) .

Член 5
Во член 8 во точката 2) зборот „НАПЕЕ“, се заменува со зборот „ИЕЕ“. 
Во точката 11) зборот „НАПЕЕ“ се заменува со зборот „ИЕЕ“.
Во точката 12) зборот „НАПЕЕ“ се заменува со зборот „ИЕЕ“.

Член 6
Во член 10 во ставот (5) процентот „1%“ се заменува со процентот „3%“.
Во ставот (8) зборот „НАПЕЕ“ се заменува со зборовите: „Интегрираниот национален 

план за енергија и клима“.

Член 7
Во член 11 во ставот (1) зборот „НАПЕЕ’’ се заменува со зборот „ИЕЕ’’.

Член 8
Во член 12 ставот (1) се менува и гласи:
„Со цел следење на мерките за енергетска ефикасност Министерството воспоставува и 

одржува електронска алатка за следење и верификација (во натамошниот текст: МВП 
алатка) .“

Во став (3) во точката 9) зборот „НАПЕЕ“ се заменува со зборот „ИЕЕ“.
Во ставот (5) зборовите: „извештаите за реализација на НАПЕЕ“ се заменуваат со 

зборот „ИЕЕ“.

Член 9
Членот 13 се менува и гласи:
„(1) При набавка на производи што користат енергија и кои се предмет на енергетско 

означување согласно овој закон и прописите донесени согласно овој закон, лицата од 
јавниот сектор и лицата од јавниот сектор на државно ниво се должни во техничката 
спецификација да ја наведат најниската прифатлива класа на енергетска ефикасност на 
производите кои се предмет на набавката, доколку тоа е економски оправдано и технички 
изводливо, при тоа водејќи сметка за конкуренцијата помеѓу економските оператори при 
спроведувањето на јавната набавка.
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(2) При набавка на производи што користат енергија и кои не се предмет на енергетско 
означување, но се предмет на барањата за екодизајн, согласно овој закон и прописите 
донесени согласно овој закон, лицата од јавниот сектор и лицата од јавниот сектор на 
државно ниво се должни да набавуваат производи со највисоко ниво на енергетска 
ефикасност, доколку тоа е економски оправдано и технички изводливо, при тоа водејќи 
сметка за конкуренцијата помеѓу економските оператори при спроведувањето на јавната 
набавка.

(3) При набавки на услуги и работи, лицата од јавниот сектор и лицата од јавниот 
сектор на државно ниво се должни да ги обврзат понудувачите, при извршувањето на 
услугите или работите кои се предмет на јавната набавка да користат само производи кои 
ги задоволуваат барањата наведени во ставовите (1) и (2) на овој член. Оваа обврска се 
однесува исклучиво на нови производи кои се набавуваат од страна на понудувачите, 
делумно или целосно, за давање на предметните услуги или работи.

(4) При набавка на нови возила за патен превоз, лицата од јавниот сектор и лицата од 
јавниот сектор на државно ниво се должни во техничката спецификација да ги наведат 
очекуваните еколошки и енергетски влијанија за времетраењето на оперативниот период 
на возилата за патен превоз, доколку тоа е економски оправдано и технички изводливо, 
притоа водејќи сметка за конкуренцијата помеѓу економските оператори при 
спроведувањето на јавната набавка. Очекуваните еколошки и енергетски влијанија за 
времетраењето на оперативниот период на возилата за патен превоз, ги вклучуваат 
особено следниве параметри:

1) потрошувачката на енергија;
2) емисиите на јаглерод диоксид (CO2) и
3) емисиите на азотни оксиди (NOx) , неметански јаглеводороди (NMHC) и честички.
(5) Кога лицата од јавниот сектор и лицата од јавниот сектор на државно ниво 

набавуваат или изнајмуваат простории за сопствена употреба, зградите и градежните 
единици во кои се наоѓаат таквите простории мора да поседуваат соодветен сертификат за 
енергетски карактеристики кој ги исполнува минималните барања за енергетска 
ефикасност во согласност со Правилникот за енергетски карактеристики на згради.

(6) Министерот донесува правилник со кој се пропишуваат: 
1) најниските прифатливи класи на енергетска ефикасност на производите од ставот (1) 

на овој член, по групи на производи кои се предмет на енергетско означување согласно со 
овој закон и прописите донесени согласно со овој закон; 

2) највисоките прифатливи вредности на емисии на јаглерод диоксид, азотни оксиди, 
неметански јаглеводороди и честички за времетраењето на оперативниот период на 
возилата за патен превоз, како и другите енергетски и еколошки влијанија и

3) најниската класа на енергетска ефикасност на зградите и градежните единици 
одставот (5) на овој член.“.

Член 10
 Во член 14 ставот (1) се менува и гласи:
„Владата на предлог на Министерството, донесува уредба со која се уредува 

обврзувачка шема за енергетска ефикасност (ОШЕЕ) и/или алтернативни мерки за 
постигнување на заштеди во потрошувачката на финалната енергија, кои операторите на 
системите за дистрибуција ги применуваат за обврзувачката шема, а снабдувачите со 
енергија, институциите, организациите, правните лица или други лица кои учествуваат 
или се одговорни за спроведување на алтернативните мерки ги применуваат, како 
учесници во имплементацијата на алтернативните мерки.“
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Ставот (2) се менува и гласи:
„Уредбата од ставот (1) на овој член, особено содржи: 
1) определување на обврзаните страни со обврзувачка шема за енергетска ефикасност 

(во натамошниот текст: обврзани страни со ОШЕЕ) ;
2) методологија за пресметка на годишни заштеди во потрошувачката на финална 

енергија, за секој тип на енергент од обврзаните страни со ОШЕЕ посебно;
3) точно определени цели на годишни заштеди во потрошувачката на финалната 

енергија, за секој тип на енергент за секоја од обврзаните страни со ОШЕЕ посебно;
4) мерки со кои се достигнуваат целите за енергетска ефикасност утврдени со ОШЕЕ и
5) начини за известување од страна на обврзаните стрaни со ОШЕЕ;
6) јасно утврдени обврски за снабдувачите со енергија, институциите, организациите, 

правните лица или други лица кои учествуваат или се одговорни за спроведување на 
алтернативните мерки какоучесниците во имплементацијата на алтернативните мерки ;

7) начин на одредување на заштеди на енергија во финална потрошувачка кои можат да 
се измерат и потврдат со примена на алтернативни мерки,кој се спроведува со примена на 
транспарентен начин;

8) начин на следење на резултатите од преземените алтернативни мерки и начин на 
преземање други соодветни алтернативни мерки доколку напредокот е незадоволителен;

9) начин на определување на заштедата на енергија од секоја поединечна алтернативна 
мерка поврзана со еден учесник во нејзината имплементација и

10) начин на поврзаност на имплементираните алтернативни мерки, и нивна 
соодветност на активностите за снабдувачите со енергија, институциите, организациите, 
правните лица или други лица кои учествуваат или се одговорни за спроведување на 
алтернативните мерки какоучесниците во имплементацијата на алтернативните мерки 
поврзано со очекуваните заштеди на енергија.“.

Ставовите (5) , (6) , (7) , (8) , (9) , (10) , и (11) се бришат.

Член 11
По членот 14 се додава нов наслов и нов член 14-а, кои гласат:

„Одлука за воведување на обврзувачка шема за енергетска ефикасност и/или 
алтернативни мерки за постигнување на заштеди во финалната потрошувачка на 

енергија

Член 14-а
„(1) Заради постигнување на заштеди во потрошувачката на финалната енергија и 

целите од уредбата од член 14 од овој законВладата, на предлог на Министерството, 
донесува одлука со која се воведува:

1) обврзувачка шема за енергетска ефикасност или
2) алтернативни мерки или
3) обврзувачка шема и алтернативни мерки.
(2) Во случајот од став (1) точка 3) на овој член, Владата, со одлуката од ставот (1) на 

овој член определува кој дел од целите за заштеди изразени во проценти е планирано да се 
постигне со примена на ОШЕЕ и со примена на алтернативните мерки.

(3) Одлуката од ставот (1) на овој член содржи и средства за реализација на 
алтернативните мерки кои може да се обезбедат преку донации, Буџетот на Република 
Северна Македонија и од други извори, согласно закон.

(4) Во случаите кога Владата обезбедува финансиска поддршка за реализација на 
алтернативните мерки, се применуваат прописите за контрола за државна помош. 
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(5) Ако со одлуката од ставот (1) на овој член се определени операторите на системите 
за дистрибуција на енергија како обврзани страни со ОШЕЕ, Регулаторната комисија за 
енергетика,водни услуги и услуги за управување со комунален отпад (во натамошниот 
текст: Регулаторна комисија за енергетика) , преку соодветните тарифни системи, ги 
признава оправданите трошоци во врска со обврските за операторите на системите за 
дистрибуција утврдени со ОШЕЕ.

(6) Министерството го следи спроведувањето на ОШЕЕ и на алтернативните мерки. 
Регулаторната комисија за енергетика на барање на Министерствотодоставува податоци 
во врска со работењето на обврзаните страни со ОШЕЕ, потребни за следењето на 
спроведувањето на ОШЕЕ. 

(7) Институциите, организациите, правните лица или други лица кои учествуваат или се 
одговорни за спроведување на алтернативните мерки како учесниците во 
имплементацијата на алтернативните мерки се должни до Министерството да достават 
податоци за резултатите од преземените алтернативни мерки, на начин утврден со 
уредбата од членот 14 од овој закон. 

(8) Министерствотона својата веб-страница, за секоја од обврзаните страни со ОШЕЕ 
посебно, ги објавува планираните и остварените заштеди на финалната потрошувачка на 
енергија, како и резултатите од преземените алтернативни мерки на годишно ниво. 

(9) Секоја од обврзаните страни со ОШЕЕ е должнанајдоцна до 31 јануари во тековната 
за претходната година,до Министерството да поднесеподатоци за вкупните продажби на 
енергија, географската дистрибуција на продадената односно дистрибуираната енергија на 
територијата на целата држава, податоци за категориите на потрошувачи согласно 
Правилата за тарифните системи за дистрибуција каде што е тоа применливо, како и 
предлог мерки кои имаат за цел да ја подобрат енергетската ефикасност и други податоци 
кои се неопходни за спроведување на ОШЕЕ, алтернативните мерки и ИЕЕ. 

(10) Министерството во рок од 30 дена од денот на донесувањето на уредбата од член 
14 од овој закон, го известува Секретаријатот на Енергетската заедница за мерките и 
начинот на постигнување на целите утврдени со уредбата.“.

Член 12
Во членот 16 став (1) во воведната реченица зборовите: „се уредуваат“ се заменуваат со 

зборовите: „се пропишуваат“.
 Во точката 13) по зборот „издадени” се додава зборот „продолжени,”.
Во ставот (4) по зборот „надоместокот“ се додаваат зборовите: „од ставот (3) на овој 

член.“

Член 13
Членот 17 се менува и гласи:
„(1) Министерството спроведува испит заенергетски контролори на големите трговци и 

издава овластувања за енергетски контролори на големите трговци, на начин пропишан во 
Правилникот за енергетска контрола на големите трговци од членот 16 став (1) од овој 
закон.

(2) Физичко лице може да полага испит за енергетски контролор на големите трговци, 
со доставување на барање до Министерството и доказ дека ги исполнува следниве услови:

1) најмалку завршено високо образование во областа на градежништвото, машинството 
или електроенергетиката со стекнати најмалку 240 ЕКТС или VII/1 степен односно VIA 
ниво од Македонската рамка на квалификации; 
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2) најмалку пет години работно искуство на работи на испитување, проектирање, 
надзор, одржување или водење на енергетски или процесни постројки, вршење на 
енергетски контроли или други енергетски услуги во индустријата, или работа на стручни 
или научни дејности од областа на енергетиката;

3) поседува уверение за завршена обука за енергетски контролор на големите трговци 
кај правните лица овластени за спроведување на обуки за енергетски контролори на 
големите трговци;

4) доказ дека е извршена уплата за надоместок за полагање на испит за енергетски 
контролор на згради и

5) доказ за извршена уплата за административна такса согласно Законот за 
административните такси.

(3) Барањата можат да бидат поднесени и во електронска форма со употреба на 
средство за електронска идентификација преку Националниот портал за електронски 
услуги или преку посредник на административни услуги по електронски пат, согласно 
прописите од областа на областа на електронското управување и електронските услуги и 
од областа на електронските документи, електронската идентификација и доверливите 
услуги.

(4) Испитот од ставот (1) на овој член се спроведува во февруарска, мајска и 
октомвриска испитна сесија.

(5) Испитот од ставот (1) на овој член се состои од писмен и практичен дел кој се 
полага пред Комисија формирана од министерот. 

(6) Комисијата од ставот (5) на овој член е составена од три члена од кои двајца се 
претставници од Министерството и еден претставнике од Министерството надлежно за 
вршење на работите од областа на уредување на просторот, од редот на вработените во 
Министерствата состекнато најмалку 240 ЕКТС или VII/1 степен односно VIA ниво од 
Македонската рамка на квалификации од областа на градежништвото, архитектурата, 
машинството или електротехниката.

(7) На членовите на Комисијата од ставот (6) на овој член им следува надоместок за 
извршената работа, кој треба да биде соодветен на обемот и сложеноста на работата и не 
повисок од една десетина од просечната месечна нето-плата исплатена во Република 
Северна Македонија во претходната година, објавена од Државниот завод за статистика.

(8) Надоместокот за извршената работана членовите на комисијата од ставот (7) на овој 
член со решение го определува министерот, кој се обезбедува од надоместокот на 
пријавените кандидати за полагање на испитот за енергетски контролори кај големи 
трговци, согласно со Тарифникот за енергетски контроли на големите трговци од членот 
16 став (5) од овој закон.

(9) Надоместокот на пријавените кандидати за полагање на испитот за енергетски 
контролори наголеми трговциод ставот (8) на овој член се утврдува во зависност од 
просторните и материјалните услови итрошоците за ангажирање на стручни лица за 
спроведување на испитот согласно Тарифникот за енергетски контроли на големите 
трговци од членот 16 став (5) од овој закон.

(10) Уплатениот надоместок за полагање на испитот за енергетски контролори на 
големите трговци е приход на Буџетот на Република Северна Македонија.

(11) Доказите од ставот (2) на овој членможе да се поднесати со употреба на средство 
за електронска идентификација преку Националниот портал за електронски услуги или 
преку посредник на административни услуги по електронски пат, согласно прописите од 
областа на електронското управување и електронските услуги и од областа на 
електронските документи, електронската идентификација и доверливи услуги.
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(12) Во случај на технички прекин на функционалноста на Националниот портал за 
електронски услуги или Националната платформа за интероперабилност, барањата од 
ставот (3) на овој члени доказите од ставот (11) на овој член,во форма на електронски 
документи се доставуваат преку квалификувана електронска препорачана достава на 
електронската адреса на подносителот согласно прописите од областа на електронските 
документи, електронската идентификација и доверливите услуги.“.

Член 14
По членот 17 се додавааттри нови наслови и три новичлена, 17-а, 17-б и 17-в, кои 

гласат:

„Издавање и продолжување на овластување за енергетски контролори на големи 
трговци

Член 17-а
(1) За издавање на овластување за енергетски контролор за големи трговци, физичкото 

лице кое го положило испитот од членот 17 ставот (1) на овој член поднесува барање до 
Министерството. 

(2) Кон барањето од ставот (1) на овој членседоставува потврда за положен испит за 
енергетски контролор на големите трговци, доказ дека е извршена уплата за надоместок за 
полагање на испит за енергетски контролор на големите трговци од член 17 став (9) од 
овој закони доказ за уплата на административни такси. 

(3) По приемот на барањето од ставот (1) на овој член Министерството ја утврдува 
исполнетоста на условите за издавање наовластување,донесува решение за издавање на 
овластување за енергетски контролор на големите трговции издаваовластувањето за 
енергетски контролор на големи трговци во рок од 15 дена од денот на приемот на 
барањето од ставот (1) на овој член.

 (4) Доколку барањето од ставот (1) на овој член не е комплетно, 
Министерствотодонесува решение со кое се одбива барањето за издавање на овластување 
за енергетски контролор на големите трговци, во рок не подолг од 15 дена од денот на 
приемот на барањето од ставот (1) на овој член. 

(5) Физичкото лице кое се стекнало со овластување за енергетски контролор на 
големите трговци може да врши енергетска контрола доколку е:

1) вработено кај носител на лиценца за вршење на енергетска контрола на големите 
трговци или

2) вработено како овластен контролор кај голем трговец согласно со членот 15 став (3) 
точка 2) од овој закон, за потребите на работодавачот.

(6) Овластувањето за енергетски контролор на големите трговци од ставот (1) на овој 
член важи за период од три години, со можност за продолжување на секои три години. 

(7) Овластувањето за енергетски контролори на големите трговци, може да се 
продолжи само доколку енергетскиот контролор на големите трговци успешно ја заврши 
обуката за усовршување на енергетските контролори на големите трговци, согласно со 
Правилникот за енергетска контрола на големите трговци од членот 16 став (1) од овој 
закон.

(8) Енергетскиот контролор на големите трговци поднесува барање за продолжување на 
овластувањето до Министерството најдоцна 30 дена пред истекот на рокот на важност на 
овластувањето. Кон барањето седоставува доказ за завршена обука за усовршување на 
енергетски контролори на големите трговци,доказ дека е извршена уплата за надоместок 
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за продолжување на овластувањето заенергетски контролор на големите трговци 
определен согласно со Тарифникот за енергетските контроли на големи трговци од членот 
16 став (5) од овој закон и доказ за уплата на административни такси.

(9) Министерството донесува решение за продолжување на овластувањето за 
енергетски контролор на големите трговци, односно донесува решение со кое се одбива 
барањето за продолжување на овластување за енергетски контролор на големите 
трговци,во рокод 15 дена од денот на приемот на барањето од ставот (8) на овој член. 

(10) Уплатениот надоместок за издавање на овластување и за продолжување на 
овластување за енергетски контролори на големите трговци е приход наБуџетот на 
Република Северна Македонија.

(11) Барањата, доказите и документите кои се доставуваат кон барањатаод ставовите (1) 
, (2) и (8) на овој член физичкото лице односно енергетскиот контролор на големите 
трговциможе да ги поднесе и во електронска форма со употреба на средство за 
електронска идентификација преку Националниот портал за електронски услуги или 
преку посредник на административни услуги по електронски пат, согласно прописите од 
областа на електронското управување и електронските услуги и од областа на 
електронските документи, електронската идентификација и доверливи услуги.

(12) Решението од ставот (9) на овој член може да биде издaдено и во форма на 
електронски документ, кој се доставува на профилот на корисникот на Националниот 
портал за електронски услуги или во една точка за услуги согласно прописите од областа 
на електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските 
документи, електронската идентификација и доверливи услуги.

(13) Во случај на технички прекин на функционалноста на Националниот портал за 
електронски услуги илиНационалната платформа за интероперабилност, барањата, 
доказите и документитеод ставот (11) на овој член и решението од ставот (12) на овој член 
може да се доставaт и во форма на електронски документ преку квалификувана 
електронска препорачана достава на електронската адреса на подносителот согласно 
прописите од областа на електронските документи, електронска идентификација и 
доверливите услуги.

Овластување за енергетски контролори на големите трговци издадено од надлежно 
тело на друга држава

Член 17-б
(1) Овластувањето за енергетскиконтролори на големите трговци издадено од надлежно 

тело на држава којашто е договорна страна или учесник во Договорот за основање 
наенергетска заедница, на барање на овластеното лице може да се признае од страна на 
Министерството, со примена на начелото на реципроцитет. 

(2) Постапката за признавање на овластувањето или друг соодветен документ за 
енергетски контролор (во натамошниот текст: признавање на овластувањето) ја 
спроведува Комисијата за признавање на овластување, што ја формира министерот. 

(3) Комисијата од ставот (2) на овој член е составена од три члена, од кои по двајца 
претставници од Министерството и еден претставник од Министерството надлежно за 
работите од областа на градежништвото. Членовите на Комисијата се избираат за период 
од четири години.

(4) За својата работа Комисијата донесува деловник.
(5) Кон барањето за признавање на овластувањето од ставот (1) од овој член 

сеприложува и следнава документација: 
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1) издаденото овластување во оригинал или друг соодветен документ за енергетски 
контролор на големи трговци издаден од надлежен орган надруга држава и заверен превод 
на овластувањето или друг соодветен документ за енергетски контролор на големите 
трговци на македонски јазик и 

2) друг писмен документ издаден од надлежното тело кое издава таков вид на 
овластувања со заверен превод. 

 (6) Ако Комисијата од ставот (2) на овој член утврди дека барањето за признавање на 
овластувањето ги исполнува условите за признавање, му предлага на министеротда донесе 
решение за признавање на овластувањето. Решението за признавање на овластување се 
донесуваво рок од 15 дена од денот на приемот на барањето. 

 (7) Ако Комисијата од ставот (2) на овој член утврди дека барањето за признавање на 
овластувањето не ги исполнува условите за признавање на овластувањето или друг 
соодветен документ за енергетски контролор на големите трговци, му предлага на 
министерот да донесе решение со кое се одбива барањето за признавање на 
овластувањето. Решението за одбивање на барањето се донесуваво рок од 15 дена од 
денот на приемот на барањето. 

(8) Против решението од ставот (7) на овој член може да се поведе управен 
спор.Вопостапката за водење науправен спорможе да се применат ипрописите од областа 
на електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските 
документи, електронската идентификација и доверливи услуги.

(9) Министерството наплатува надоместок за признавање на овластување за вршење на 
енергетска контрола на големите трговци од ставот (1) на овој член, определен со 
Тарифникот за енергетските контроли на големи трговци од членот 16 став (5) од овој 
закон. Уплатениот надоместок за признавање на овластување за вршење на енергетска 
контрола на големите трговци е приход наБуџетот на Република Северна Македонија.

(10) Носителот на признаено овластување за енергетскиконтролор на големите трговци 
издадено од друга држава е должен да ја спроведува енергетската контрола кај големите 
трговци и да ги почитува обврските за носители на овластување за енергетска контрола на 
големите трговци пропишани согласно со овој закон и прописите донесени согласно со 
овој закон.

 (11) На членовите на Комисијата од ставот (3) на овој член им следува месечен 
надоместок за извршената работа, кој не може да биде повисок од една десетина од 
просечната месечна нето-плата исплатенапо работник во Републиката во претходната 
година, објавена од Државниот завод за статистика,кој со решение го определува 
министерот и се обезбедува од надоместокот на пријавените кандидати за полагање на 
испитот за енергетски контролори на згради.

(12) Барањата и документите кои се доставуваат во прилог кон барањето од ставот (5) 
на овој член физичкото лице односно енергетскиот контролор на големите трговциможе 
да ги поднесе и во електронска форма со употреба на средство за електронска 
идентификација преку Националниот портал за електронски услуги или преку посредник 
на административни услуги по електронски пат, согласно прописите од областа на 
електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските 
документи, електронската идентификација и доверливи услуги.

(13) Решенијата од ставовите(6) и (7) на овој член може да бидат издaдени и во форма 
на електронски документ, кој се доставува на профилот на корисникот на Националниот 
портал за електронски услуги или во една точка за услуги согласно прописите од областа 
на електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските 
документи, електронската идентификација и доверливи услуги.
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(14) Во случај на технички прекин на функционалноста на Националниот портал за 
електронски услуги илиНационалната платформа за интероперабилност, барањето и 
документите од ставот (12) на овој член и решението од ставот (13) на овој член може да 
се достави и во форма на електронски документ преку квалификувана електронска 
препорачана достава на електронската адреса на подносителот согласно прописите од 
областа на електронските документи, електронска идентификација и доверливите услуги.

 
Одземање на овластување на енергетски контролори на големи трговци

Член 17-в
(1) Енергетскиот контролор на големите трговци е должен да ја врши енергетската 

контрола на објективен и независен начин и не смее да извршува енергетска контрола кај 
нарачател правно лице:

1) во кое поседува акции или удел;
2) со кое соработувал во инсталацијата на постројките, зградите или опремата, или 

вршел работи на одржување на постројките или опремата за кои се бара енергетската 
контрола или

3) во кое е член на орган на управување односно надзор, прокурист или полномошник.
(2) Енергетскиот контролор на големите трговци не смее да извршува енергетска 

контрола ако нарачателот, сопственикот на удели или акции во нарачателот или 
законскиот застапник на нарачателот е физичко лице:

1) со кое соработувал во инсталацијата на постројките, зградите или опремата, или 
вршел работи на одржување на постројките или опремата за кои се бара енергетската 
контрола или

2) со кој е во брачна врска или роднинска врска во права линија и странична линија до 
трет степен.

(3) Енергетскиот контролор на големи трговципри вршењето на енергетската контрола 
на големите трговци,на носителот на лиценца за вршење на енергетска контрола на 
големите трговци од членот 19 од овој закон му доставува писмена изјава заверена на 
нотар декаенергетската контрола ја извршилсогласно ставовите (1) и(2) на овој член.

(4) Министерот донесува решение за одземање на овластувањето на енергетскиот 
контролор за вршење на енергетски контроли на големите трговци, ако:

1) енергетскиот контролор на големите трговци не ја врши енергетската контрола 
независно и објективно, односно во согласност со овој закон и прописите донесени врз 
основа на овој закон;

2) на енергетскиот контролор на големите трговци му е изречена прекршочна санкција 
забрана за вршење на професија, дејност или должност или

3) делумно или целосно ја изгуби деловната способност.
(5) Против решението за одземање на овластувањето од ставот (4) на овој член може да 

се поведе управен спор. Во постапката за водење на управен спор може да се применат и 
прописите од областа на електронското управување и електронските услуги и од областа 
на електронските документи, електронската идентификација и доверливи услуги.

(6) Енергетскиот контролор на кој му е одземено овластувањето согласноставот (4) 
точка 1) на овој член нема право да поднесе барање за издавање на ново овластување пред 
истекот на најмалку една година од денот на одземањето на овластувањето.

(7) Министерството во електронска форма води регистар на издадени, продолжени, 
одземени и признаени овластувања за енергетски контролори на големите трговци, кој го 
објавува на својата веб-страница.
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(8) Изјавата од ставот (3) на овој членможе да се поднесе со употреба на средство за 
електронска идентификација преку Националниот портал за електронски услуги или 
преку посредник на административни услуги по електронски пат, согласно прописите од 
областа на електронското управување и електронските услуги и од областа на 
електронските документи, електронската идентификација и доверливи услуги.

(9) Решението од ставот (4) на овој член може да биде издадено и во форма 
наелектронски документ, кој се доставува на профилот на корисникот на Националниот 
портал за електронски услуги или во една точка за услуги согласно прописите од областа 
на електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските 
документи, електронската идентификација и доверливи услуги.

(10) Во случај на технички прекин на функционалноста на Националниот портал за 
електронски услуги илиНационалната платформа за интероперабилност, изјавата од 
ставот (8) на овој член односно решението од ставот(9) на овој член може да се достави и 
во форма на електронски документ преку квалификувана електронска препорачана 
достава на електронската адреса на подносителот согласно прописите од областа на 
електронските документи, електронска идентификација и доверливите услуги. “.

Член 15
Во член 18 во ставот (6) зборовите: „врши контрола на квалитетот“ се заменуваат со 

зборовите: „ го следи начинот“. 
Ставот (9) се менува и гласи:
 „Висината на надоместоците за учество на обука за енергетски контролорина големи 

трговци и обука за усовршување се утврдуваат во зависност од просторните и 
материјалните услови, трошоците за ангажирање на стручни лица за спроведување на 
обуките и се пропишуваат со Тарифникот за енергетски контроли на големи трговци од 
членот 16 став (5) од овој закон.“ 

Ставовите (10) , (11) , (12) , (13) , (14) , (15) , (16) , (17) и (18) се бришат.

Член 16
Во член 19 во ставот (1) зборовите: „едно лице кое има“ се заменуваат со зборовите: 

„две лица кои имаат“.
Во ставот (2) по зборовите: „регистрирана дејност” сврзникот „и” се заменува со 

запирка, а по зборовите: „енергетски контролор” се додаваат зборовите: „доказ за 
техничка подготвеност, овластување на енергетски контролор за големи трговци, доказ 
дека е извршена уплата за надоместок за издавање на лиценца за вршење на енергетска 
контрола на големите трговци и доказ за уплата на административни такси”.

Во ставот (5) се додава нова реченица која гласи: 
„Уплатениот надоместок за издавање и продолжување на лиценца за вршење на 

енергетски контроли на големите трговци е приход на Буџетот на Република Северна 
Македонија.”. 

Во ставот (8) зборовите: „Договорот за енергетска заедница“ се заменуваат со 
зборовите: „Договорот за основање на енергетската заедница“.

 Во ставот (9) зборовите: „одредбите на членот 18 ставови (11) , (12) , (13) , (14) , (15) , 
(16) , (17) и (18) “ се заменуваат со зборовите: „одредбите од членот 17-б ставови (2) , (3) , 
(4) , (5) , (6) , (7) , (8) , (9) и (10) “. 

Член 17
Во член 23 во ставот (1) зборовите: „Програмата за реализација на Стратегијата за 

развој на енергетиката која се донесува согласно со Законот за енергетика“ се заменуваат 
со зборовите: „Интегрираниот национален план за енергија и клима“.

По ставот (2) се додаваат два нови става (3) и (4) , кои гласат:
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„(3) При процената од ставот (1) на овој член, економската спроводливост од ставот(2) 
на овој членвклучуваекономска анализа на сите релевантни економски ефекти, 
вклучувајќи го и влијанието на цените при што се земаат предвид трошоците и заштедата 
на енергија од зголемената флексибилност во снабдувањето со енергија и од оптималното 
функционирање на електричните мрежи, вклучително и избегнатите трошоци и заштеди 
од намалените инвестиции во инфраструктурата.

(4) Анализата на трошоците и придобивките на ставот (2) на овој член кои се земаат 
предвид при процената, особено го вклучуваат следново:

1) Трошоци:
1.1. капитални трошоци на постројки и опрема;
1.2. капитални трошоци на поврзаните енергетски мрежи;
1.3. варијабилни и фиксни оперативни трошоци;
1.4. трошоци за енергија;
1.5. трошоци за животна средина, здравје и безбедност и
1.6. трошоци за труд и пазар, енергетска сигурност и конкурентност;
2) Придобивки:
2.1. вредност и количина на испораката за потрошувачот (топлинска и електрична 

енергија) ;
2.2. надворешни придобивки како што се еколошки придобивки, емисии на 

стакленички гасови и здравствени и безбедносни придобивки и
2.3. ефектите на пазарот на трудот, енергетската безбедност сигурност и 

конкурентноста.“.
Ставот (3) станува став (5) .

Член 18
Во член 27 во ставот (2) точката на крајот од реченицата се заменува со запирка и се 

додаваат зборовите: „како и од страна на корисникот на енергетските услуги.“
Ставот (6) се менува и гласи: 
„Лицата од јавниот сектор во постапката за склучување на договори за енергетски 

услуги можат да ги применуваат и одредбите од Законот за јавните набавки (*) .“.
Во ставот (7) точката 1) се менува и гласи:
„моделите на договори за енергетски услуги за загарантирани заштеди и за заеднички 

финансиски заштеди кои се користат при договарањето на енергетски услугии кои 
особено содржат:

- предмет на договорот што опфаќа обем на енергетските услуги или другите услуги во 
функција на подобрување на енергетската ефикасност, 

- времетраење и фази на договорот,
- утврдување на основната потрошувачка на енергија во зградите, уредите и 

постројките во согласност со овој закон и прописите донесени согласно со овој закон и 
утврдување на цени на енергија,

- одредби за обврски за загарантирана заштеда и за заедничка финансиска заштеда со 
примена на мерките на енергетска ефикасност, како и одредување на вредност на 
загарантираната заштеда со примена на методологија,

- права и обврски на страните,
- начин на спроведување и план за имплементација на мерките за енергетска 

ефикасност, 
- начин за утврдување на исполнетост на обврските, мерење и верификација на 

заштеда, 



Службен весник на РСМ, бр. 193 од 18.9.2025 година 

- контрола на квалитетот на услугата и гаранциии
- одредби во случај на промена на законодавството и договорни казни.“.
Ставот (8) се брише. 

Член 19
Во член 28став (2) во точката 3) зборовите: „доставување на предлози до 

министерството и“ се заменуваат со зборовите: „доставува предлози до“.
Во точката 4) зборот „НАПЕЕ“ се заменува со зборовите: „Интегрираниот национален 

план за енергија и клима“.
Ставот (4) се менува и гласи:
„Министерот донесуваупатство сокоего пропишува начинот на постапување на лицата 

од јавниот сектор во кој се вклучени иединиците на локалната самоуправа при подготовка 
на анализа за економската и финансиската оправданост и спроведување на постапката за 
избор на ЕСКО, како и начинот на склучувањето и реализацијата на договорите на 
енергетските услуги.Упатството се објавува на веб- страницата на Министерството.“.

Член 20
Насловот пред членот 31 и членот 31 се менува и гласи:
„Стратегија за реконструкцијата на згради за домување, јавни и комерцијални згради 

Член 31
(1) На предлог на Министерството, Владата донесува Стратегија за реконструкција на 

згради за домување, јавни и комерцијални згради, за период од најмалку 20 години (во 
натамошниот текст: Стратегија за реконструкција) , со цел трансформација на постоечките 
згради во високо енергетски ефикасни и декарбонизирани згради со приближно нулта 
потрошувачка на енергија.

(2) Со Стратегијата за реконструкција се обезбедува ефикасно, економски оправдано 
намалување на потрошувачката на енергија, со примена на мерки за енергетска 
ефикасност и истовремено намалување на загадувањето на животната средина и 
ублажување на климатските промени. При подготовката на Стратегијата за 
реконструкција се води сметка за нејзината усогласеност со енергетската политика 
одСтратегија за развој на енергетиката, со Интегрираниот план за енергија и климаи со 
општинските енергетски планови согласноЗаконот за енергетика (*) .

(3) Стратегијата за реконструкција содржи:
1) преглед на моменталната состојба на изградени и на реконструирани згради за 

домување, јавни и комерцијални згради и згради во кои се вршат индустриски процеси; 
2) идентификување на трошковно-ефективни пристапи за реконструкција кои се 

релевантни за видот на зградата и за климатската зона;
3) политики и мерки за подобрување на енергетската ефикасност при целосни 

реконструкции на згради, вклучително и значителни реконструкции во фази, како и за 
поддршка на трошковно-ефективни мерки за реконструкција;

4) преглед на политиките и активностите кои треба да бидат преземени за зградите за 
домување кои имаат најлоши карактеристики, можностите за поддршка на овие згради, 
како и преглед на релевантните национални активности за ублажување на енергетската 
сиромаштија;

5) политики и дејствија зареконструкција на сите јавни згради;
6) препорачани идни активности кои имаат за цел насочување на инвестициските 

одлуки од страна на сопствениците, градежната индустрија и финансиските институции; 
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7) преглед на националните мерки и иницијативи за промоција на паметни технологии 
и промоција на интегрирани згради и заедници, како и на вештините и образованието во 
градежниот сектор и секторот на енергетска ефикасност; 

8) објективна и заснована на факти процена на очекуваната заштеда на енергија и 
другите придобивки поврзани со здравјето, безбедноста и квалитетот на воздухот; 

9) видовите на мерки за поддршка за енергетска ефикасност за кои се доделуваат 
финансиски средства и други поволности и олеснувања и

10) патоказ со мерки, вклучувајќи ги мерките за поддршка и утврдени индикатори за 
мерење на напредокот во однос на долгорочната цел занамалување на емисијата на 
стакленичките гасови на Енергетската заедница, кој вклучува индикативни одредници за 
пет, 10, 15, 20 и 25години.

(4) Министерството ја доставува Стратегијата за реконструкција од ставот (1) на овој 
член до Секретаријатот на Енергетската заедница за информирање, во рок од 30 дена од 
денот на донесувањето.

(5) Министерството го следи спроведувањето на Стратегијата за реконструкција и на 
секои три години го известува Секретаријатот на Енергетската заедница за напредокот во 
остварувањето на Стратегијата за реконструкција.

(6) Владата на секои три години ја ревидира Стратегијата за реконструкција согласносо 
преземените обврски со Договорот за основање на енергетската заедница и ја доставува 
ревидираната Стратегија за реконструкција за информирање до Секретаријатот на 
Енергетската заедница.

(7) Во процесот на изработката на Стратегијата за реконструкција, како и при нејзиното 
ревидирање, Министерството спроведува јавна консултација со сите чинители од јавниот 
иприватниот сектор и граѓански организации и здруженија, за штоизготвува 
резиме.Резимето од спроведената јавна консултација претставува составен дел на 
Стратегијата за реконструкција.

(8) Средствата за изготвување на Стратегијата за реконструкција се обезбедуваат од 
Буџетот на Република Северна Македонија, грантови или донации.

(9) Стратегијата за реконструкција на згради се објавува во „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ и на веб-страницата на Министерството.“

Член 21
По членот 31 се додаваат три нови наслови и три нови члена 31-а, 31-б и 31-в, кои 

гласат:

„Механизми за постигнување на целите на 
Стратегијата за реконструкција

Член 31-а
За поддршка на целите на Стратегијата за реконструкција и потребните инвестиции, 

Министерството при креирањето на политиките и мерките за спроведување на 
Стратегијата за реконструкција овозможувапоедноставенпристап до следниве механизми 
за: 

1) агрегација на проекти, според инвестициски платформи или групи, како и 
конзорциуми на мали и средни претпријатија, за да се овозможи пристап на 
инвеститорите;

2) намалување на согледаниот ризик од операциите за енергетска ефикасност за 
инвеститорите и приватниот сектор;
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3) користење на јавното финансирање за поттикнување на дополнителни инвестиции од 
приватниот сектор, како и за справување со пазарните нарушувања;

4) насочување на инвестициите во енергетски ефикасни јавни згради, во согласност со 
насоките на Енергетската заедница и

5) овозможување на достапни и транспарентни советодавни алатки, како и 
едношалтерски систем за потрошувачите и енергетските советодавни услуги, за 
соодветните финансиски инструменти и енергетска ефикасност.

Мерки за поддршка на енергетската ефикасност на згради за домување, јавни и 
комерцијални згради

Член 31-б
(1) Владата на предлог на Министерството, по претходно донесено решение од 

Комисијата за заштита на конкуренција согласно Законот за контрола на државната 
помош донесува Уредба за мерките за поддршка за реконструкција на зградите за 
домување, јавните и комерцијалните згради, чија цел е подобрување на нивната 
енергетската ефикасност. 

(2) Со уредбата од ставот (1) на овој член, особено се уредуваат:
1) видовите на мерки за поддршка за енергетска ефикасност за кои се доделуваат 

финансиски средства и други поволности и олеснувања;
2) начинот на исполнување на посебните услови кои треба да ги исполнат корисниците 

на мерките, вклучувајќи ги и корисниците кои спаѓаат во групата на ранливите 
потрошувачи на енергија;

3) инсталациите, опремата, инфраструктурата, вклучувајќи ја и дигиталната 
инфраструктура со која се подобрува енергетската ефикасност;

4) начинот на определувањето на мерките за поддршка за енергетска ефикасност, 
начинот на нивната исплата, како и периодот на нивното користење;

5) содржината на одлуката и јавниот оглас за спроведување напостапка за доделување 
на финансиските средства и други поволности и олеснувања на корисниците за мерките за 
поддршка;

6) начинот на спроведување на постапката за доделување на финансиските средства и 
другите поволности и олеснувања, вклучително и критериуми за подобност за избор на 
економски оператори;

7) модели на договори за стекнување право на користење на финансиските средства и 
другите поволности и олеснувања;

8) документите кои се доставуваат во постапката за склучување на договорот за 
стекнување на право за користење на финансиски средства и други поволности и 
олеснувања и

9) содржината, формата и начинот на водење на евиденција на корисниците на мерките.
(3) При утврдувањето на мерките во уредбата од ставот (1) на овој член и нејзиното 

спроведување, се применуваат прописите за контрола на државната помош.
(4) Владата на предлог на Министерството, по претходно донесено решение од 

Комисијата за заштита на конкуренцијата, донесува годишна програма за мерките за 
поддршка за реконструкција на зградите за домување, јавните и комерцијалните згради, 
која особено содржи:

1) обем на вкупната државна помош која се доделува преку мерките за поддршка за 
реконструкција на зградите за домување, јавните и комерцијалните згради, со цел 
подобрување на нивната енергетска ефикасност;
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2) обем на државната помош предвидена со секоја од мерките за поддршка за 
реконструкција на зградите за домување, јавните и комерцијалните згради и

3) максимален износ на финансиските средства и другите поволности и олеснувања, кој 
може да биде доделен на поединечен корисник на мерките.

(5) Финансиските средстваза спроведување на годишната програма од ставот (4) на овој 
член се обезбедуваат од Буџетот на Република Северна Македонија и/или други извори на 
финансирање, согласно со закон.

Доделување на право на користење на мерки за поддршка на енергетската ефикасност 
на згради за домување, јавни и комерцијални згради и избор на правни лица за 

изведување на работи за реконструкција на згради за домување, јавни и комерцијални 
згради

Член 31-в
(1) За спроведување на Годишната програма од член 31-б став (4) од овој 

законМинистерството во рок од 30 дена од денот на влегувањето во сила на годишната 
програма објавува јавен повик за доделување на право на користење на мерки за 
поддршка на енергетската ефикасност на згради за домување, јавни и комерцијални 
згради. 

(2) Јавниот повик од ставот (1) на овој член, содржи:
1) цел и опфат на мерката;
2) категории на корисници на мерката кои се опфатени и корисниците кои спаѓаат во 

групата на ранливите потрошувачи на енергија;
3) услови за учество и критериуми за прифатливост;
4) потребна документација;
5) рокови и начин на поднесување на пријави и
6) критериуми иначин на евалуација и избор.
(3) Јавниот повик се објавуваво двадневнивесници кои се издаваат на целата територија 

на Република Северна Македонија од коиеден од весниците што се издаваат е на јазикот 
кој го зборуваат најмалку 20% одграѓаните кои зборуваат службен јазик различен од 
македонскиот јазик, како и на веб-страницата на Министерството. Јавниот повикоттрае 15 
дена од денот на објавувањето.

(4) За спроведување на постапката за доделување на право на користење на мерки за 
поддршка на енергетската ефикасност на згради за домување, јавни и комерцијални згради 
министерот со решениеформира Комисија од редот на вработените во Министерството 
која спроведува административна проверка, техничка евалуација и рангирање на 
пријавите.

(5) Во рок од 30 дена по завршувањето на јавниот повик Комисијата од ставот (4) на 
овој членизготвува извештај од спроведената постапка идоставува предлог до министерот 
за донесување на решение за избор на корисници на кои им е доделено правото на 
користењена мерка за поддршка на енергетската ефикасност на згради за домување, јавни 
и комерцијални згради и ранг-листа на сите учесници во постапката.

(6) Во рок од пет дена од денот на доставување на извештајот, предлогот и ранг листат 
од ставот (5) на овој член министерот донесува поеднинечни решенија за избор на 
секојкорисник на кој му е доделено правото на користењена мерка за поддршка на 
енергетската ефикасност на згради за домување, јавни и комерцијални згради.

(7) Извештајот и ранг-листата на Комисијата се објавуваат на веб-страницата на 
Министерството во рокот од три работни дена од денот на донесувањето нарешението од 
ставот (6) на овој член.
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(8) Во рок од 15 дена од денот наобјавувањето на извештајот и ранг-листатаод ставот 
(7) на овој член Министерството започнува постапка за избор на правни лица/економски 
оператори заизведување на работи за реконструкција на зградите за домување, јавните и 
комерцијалните зградисогласно Законот за јавните набавки (*) . 

(9) За спроведување на постапката од ставот (8) на овој член, Министерството:
1) донесува одлука за започнување на постапката;
2) формира Комисија за спроведување на постапката;
3) ја одобрува тендерската документација;
4) го објавуваат јавниот оглас и
5) донесува одлука за избор на најповолен понудувач или одлука за поништување на 

постапката.
(10) Комисијата од ставот (9) точка 2) на овој член:
1) ги подготвуваат јавниот оглас и тендерската документација;
2) ја спроведувапостапката;
3) ја спроведува евалуацијата на понудите;
4) доставува предлог до Министерството за донесување на одлука за избор на 

најповолен понудувач или одлука за поништување напостапката.
(11) Против одлуката од ставот (10) точка 4) на овој член, може да се поднесе жалба до 

Државната комисија за жалби по јавни набавки во рок од 15 дена од денот на приемот на 
одлуката.

(12) Жалбата од ставот (11) на овој член може да биде поднесена и во електронска 
форма со употреба на средство за електронска идентификација преку Националниот 
портал за електронски услуги или преку посредник на административни услуги по 
електронски пат, согласно прописите од областа на електронското управување и 
електронските услуги и од областа на електронските документи, електронската 
идентификација и доверливи услуги.

(13) Во случај на технички прекин на функционалноста на Националниот портал за 
електронски услуги илиНационалната платформа за интероперабилност, жалбата од 
ставот (11) на овој член може да се достави и во форма на електронски документ преку 
квалификувана електронска препорачана достава на електронската адреса на 
подносителот согласно прописите од областа на електронските документи, електронска 
идентификација и доверливите услуги.

(14) Министерството во рок од 30 дена од конечноста на одлуката за избор, склучува 
договор за изведување на работи за реконструкција на зградите за домување, јавните и 
комерцијалните згради со најповолниот понудувач.“.

Член 22
Во член 32 став (3) точката 9) се менува и гласи:
„типовите на згради и градежни единици во сопственост на лицата од јавниот сектор за 

кои е задолжително вградувањето на сончеви колектори за топла вода при изградбата на 
нови и значителна реконструкција на постојните згради.“

Член 23
Во член 33 во ставот (3) по зборовите: „за период од десет години“ се додаваат 

зборовите: „и истите се прибележуваат во катастарот на недвижности.”.
Во ставот (7) се додава нова реченица, која гласи:
 „Органот кој е надлежен за доставување на документацијата за запишување на 

новоизградени згради или по значителна реконструкција на постојните згради или 
градежни единици, го доставува и сертификатот за енергетски карактеристики на згради 
заради прибележување во катастарот на недвижности.”.
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Член 24
Во член 36 во ставот (3) зборовите: „како дел од НАПЕЕ“се бришат.

Член 25
Во член 38 став (2) точката 1) се менува и гласи: 
„начинот на спроведувањето на енергетската контрола на згради, за секоја категорија 

на згради посебно, односно за згради со едноставен технички систем и згради со сложен 
технички систем, согласно со категоризацијата пропишана со Правилникот за енергетски 
карактеристики на зградите од членот 32 од овој закон, како и начинот на собирањетона 
податоци за потрошувачка на енергија на зградите и дејноста што се врши на локацијата и 
анализата на податоците;“.

Точката 4) се менува и гласи:
„методологија за пресметка, мерење и верификација на заштедата на енергија кај 

зградите, како и за пресметка на трошковно-оптималните нивоа на минималните 
енергетски барања за карактеристиките на зградите и градежните елементи;“.

Во ставот (4) по зборот „надоместокот“ се додаваат зборовите: „од ставот (3) на овој 
член“. 

Член 26
Членот 39 се менува и гласи:
„(1) Министерството спроведува испит за енергетски контролори на згради и издава 

овластувања за енергетски контролори на згради, на начин пропишан во Правилникот за 
енергетска контрола на згради од членот 38 став (2) од овој закон.

 (2) Физичко лице може да полага испит за енергетски контролор на згради, со 
доставување на барање до Министерството и доказ дека ги исполнува следниве услови:

1) најмалку завршено високо образование во областа на градежништвото, машинството, 
архитектурата или електроенергетиката со стекнати најмалку 240 ЕКТС или VII/1 степен 
односно VIA ниво од Македонската рамка на квалификации; 

2) има најмалку пет години работно искуство на работи на испитување, проектирање, 
надзор на изградба или реконструкција на згради и нивните инсталации или работа на 
стручни или научни дејности од областа на градежништвото и енергетиката;

3) поседува уверение за завршена обука за енергетски контролор на згради кај правните 
лица овластени за спроведување на обуки за енергетски контролори на згради;

4) доказ дека е извршена уплата за надоместок за полагање на испит за енергетски 
контролор на згради и

5) доказ за извршена уплата за административна такса согласно Законот за 
административните такси.

(3) Барањата и документацијата која како доказ се доставува кон барањето од ставот (2) 
на овој членможе да бидат поднесени со употреба на средство за електронска 
идентификација преку Националниот портал за електронски услуги или преку посредник 
на административни услуги по електронски пат, согласно прописите од областа на 
електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските 
документи, електронската идентификација и доверливи услуги.

(4) Во случај на технички прекин на функционалноста на Националниот портал за 
електронски услуги илиНационалната платформа за интероперабилност, барањата и 
документацијата може да се достават и во форма на електронски документ преку 
квалификувана електронска препорачана достава на електронската адреса на 
подносителот согласно прописите од областа на електронските документи, електронска 
идентификација и доверливите услуги.
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(5) Испитот од ставот (1) на овој член се спроведува во февруарска, мајска и 
октомвриска испитна сесија.

(6) Испитот од ставот (1) на овој член се состои од писмен и практичен дел кој се 
полага пред Комисија формирана од министерот. 

(7) Комисијата од ставот (6) на овој член е составена од три члена, од кои двајца се 
претставници од Министерството и еден е претставник од Министерството надлежно за 
вршење на работите од областа на уредување на просторот, од редот на вработенитево 
Министерствата состекнато најмалку 240 ЕКТС или VII/1 степен односно VIA ниво од 
Македонската рамка на квалификации од областа на градежништвото, архитектурата, 
машинството или електротехниката.

(8) На членовите на Комисијата од ставот (7) на овој член, им следува надоместок за 
извршената работа кој треба да биде соодветен на обемот и сложеноста на работата и не 
повисок од една десетина од просечната месечна нето-плата исплатена во Република 
Северна Македонија во претходната година, објавена од Државниот завод за статистика.

(9) Надоместокот за извршената работа на членовите на Комисијатаод ставот (8) на овој 
член со решение го определува министерот, а се обезбедува од надоместокот на 
пријавените кандидати за полагање на испитот за енергетски контролори на згради, 
согласно со Тарифникот за енергетски контроли на згради од членот 33 став (3) од овој 
закон.

(10) Надоместокот на пријавените кандидати за полагање на испитот за енергетски 
контролори на згради од ставот (9) на овој член се утврдуваат во зависност од 
просторните и материјалните услови, трошоците за ангажирање на стручни лица за 
спроведување на испитот согласно со Тарифникот за енергетски контроли на згради од 
членот 33 став (3) од овој закон.

(11) Уплатениот надоместок за полагање на испитот за енергетски контролори на 
згради е приход на Буџетот на Република Северна Македонија.“.

Член 27
По членот 39 се додаваат три нови наслови и три нови члена 39-а, 39-б и 39-в, кои 

гласат:

„Издавање и продолжување на овластување за енергетски контролори на згради

Член 39-а
(1) За издавање на овластување за енергетски контролор на згради, физичкото лице кое 

го положило испитот од членот 39 став (1) на овој член, поднесува барање до 
Министерството. 

(2) Кон барањето од ставот (1) на овој членседоставува потврда за положен испит за 
енергетски контролор на згради, доказ дека е извршена уплата за надоместок за полагање 
на испит за енергетски контролор на згради и доказ за уплата на административни такси. 

(3) По приемот на барањето од ставот (1) на овој член Министерството ја утврдува 
исполнетоста на условите за издавање на овластување,донесува решение за издавање на 
овластување за енергетски контролор на згради и издава овластување за енергетски 
контролор на згради во рок од 15 дена од денот на приемот на барањето од ставот (1) на 
овој член.

 (4) Доколку барањето од ставот (1) на овој член не е комплетно, 
министерствотодонесува решение со кое се одбива барањето за издавање на овластување 
за енергетски контролор на згради, во рок од 15 дена од денот на приемот на барањето од 
ставот (1) на овој член. 
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(5) Физичкото лице кое се стекнало со овластување за енергетски контролор на згради 
може да врши енергетска контрола на згради само ако е вработено кај носител на лиценца 
за вршење на енергетска контрола на згради.

(6) Овластувањето за енергетски контролор на згради важи за период од три години, со 
можност за продолжување на секои три години. 

(7) Овластувањето за енергетски контролори на згради, може да се продолжи само 
доколку енергетскиот контролор на згради успешно ја заврши обуката за усовршување на 
енергетските контролори на згради, согласно Правилникот за енергетска контрола на 
згради од членот 38 став (2) од овој закон.

(8) Енергетскиот контролор на згради поднесува барање за продолжување на 
овластувањето до Министерството, најдоцна 30 дена пред истекот на рокот на важност на 
овластувањето. Кон барањето се доставува доказ за завршена обука за усовршување на 
контролори на згради, доказ дека е извршена уплата за надоместок за продолжување на 
овластувањето за енергетски контролор на згради согласно со Тарифникот за енергетски 
контроли на згради од членот 33 став (3) од овој закон и доказ за уплата на 
административни такси.

(9) Министерството донесува решение за продолжување на овластувањето за 
енергетски контролор на згради и овластување за енергетски контролор на зградиодносно 
донесува решение со кое се одбива барањето за продолжување на овластување за 
енергетски контролор на згради,во рок од 15 дена од денот на приемот на барањето. 

(10) Барањата и документацијата која како доказ се доставува кон барањето од 
ставовите (2) и (8) на овој член може да бидат поднесени со употреба на средство за 
електронска идентификација преку Националниот портал за електронски услуги или 
преку посредник на административни услуги по електронски пат, согласно прописите од 
областа на електронското управување и електронските услуги и од областа на 
електронските документи, електронската идентификација и доверливи услуги.

(11) Решението и овластувањето од ставовите (3) и(9) на овој член може да биде 
издaдено и во форма на електронски документ, кој се доставува на профилот на 
корисникот на Националниот портал за електронски услуги или во една точка за услуги 
согласно прописите од областа на електронското управување и електронските услуги и од 
областа на електронските документи, електронската идентификација и доверливи услуги.

(12) Во случај на технички прекин на функционалноста на Националниот портал за 
електронски услуги илиНационалната платформа за интероперабилност, барањата и 
документацијата од ставот (10) на овој член односно решението и овластувањето од 
ставот (11) на овој член може да се достави и во форма на електронски документ преку 
квалификувана електронска препорачана достава на електронската адреса на 
подносителот согласно прописите од областа на електронските документи, електронска 
идентификација и доверливите услуги. 

(13) Уплатениот надоместок за издавање на овластувањето и за продолжување на 
овластувањето за енергетски контролори на згради е приход на Буџетот на Република 
Северна Македонија и се наплаќа согласно со Тарифникот за енергетски контроли на 
згради од членот 33 став (3) од овој закон.

 
Овластување за енергетски контролори на згради издадено од надлежно тело на 

друга држава

Член 39-б
(1) Овластувањето за енергетска контрола на згради издадено од надлежно тело на 

државакојашто едоговорна страна или учесник во Договорот за основање на енергетска 
заедница, на барање на овластеното лице може да се признае од страна на 
Министерството, со примена на начелото на реципроцитет. 
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(2) Постапката за признавање на овластувањето или друг соодветен документ за 
енергетски контролор (во натамошниот текст:признавање на овластувањето) ја спроведува 
Комисијата за признавање на овластување, што ја формира министерот. 

(3) Комисијата од ставот (2) на овој член е составена од три члена, од кои двајца се 
претставници од Министерството и еден е претставник од Министерството надлежно за 
работите од областа на градежништвото. Членовите на Комисијата се избираат за период 
од четири години.

(4) За својата работа Комисијата донесува деловник.
(5) Кон барањето за признавање на овластувањето од ставот (1) од овој член се 

приложува и следнава документација: 
1) издаденото овластувањето во оригинал или друг соодветен документ за енергетски 

контролор на згради издаден од надлежен орган на друга држава и заверен превод на 
овластувањето или друг соодветен документ за енергетски контролор на згради на 
македонски јазик и 

2) другписмен документ издаден од надлежното тело коеиздава таков вид на 
овластувања со заверен превод. 

(6) Доколку Комисијата од ставот (2) на овој член утврди дека барањето за признавање 
на овластувањето ги исполнува условите за признавање, му предлага на министеротда 
донесе решение за признавање на овластувањето. Решението за признавање на 
овластување се донесува во рок од 15 дена од денот на приемот на барањето. 

 (7) Доколку Комисијата од ставот (2) на овој член утврди дека барањето за признавање 
на овластувањето не ги исполнува условите за признавање на овластувањето или друг 
соодветен документ за енергетски контролор на згради, му предлага на министерот да 
донесе решение со кое се одбива барањето за признавање на овластувањето. Решението за 
одбивање на барањето се донесува во рок од 15 дена од денот на приемот на барањето. 

(8) Против решението од ставот (7) на овој член може да се поведе управен спор. Во 
постапката за водење на управен спорможе да се применат и прописите од областа на 
електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските 
документи, електронската идентификација и доверливи услуги. 

(9) Министерството наплатува надоместок за признавање на овластување за вршење на 
енергетска контрола на згради од ставот (1) на овој член определен со Тарифникот за 
енергетските контроли на згради од членот 33 став (3) од овој закон. Уплатениот 
надоместок запризнавање на овластување за вршење на енергетска контрола на згради е 
приход на Буџетот на Република Северна Македонија.

(10) Носителот на признаено овластување за енергетски контролори на згради издадено 
од друга држава е должен да ја спроведува енергетската контрола кај згради и да ги 
почитува обврските за носители на овластување за енергетска контрола на згради 
пропишани согласно со овој закон и прописите донесени согласно со овој закон.

 (11) Барањата и документацијата која се доставува кон барањето одставот (5) на овој 
член, може да бидат поднесени со употреба на средство за електронска идентификација 
преку Националниот портал за електронски услуги или преку посредник на 
административни услуги по електронски пат, согласно прописите од областа на 
електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските 
документи, електронската идентификација и доверливи услуги.

 (12) Решенијата од ставовите (6) и(7) на овој член, може да бидат издaдени и во форма 
на електронски документ, кој се доставува на профилот на корисникот на Националниот 
портал за електронски услуги или во една точка за услуги согласно прописите од областа 
на електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските 
документи, електронската идентификација и доверливи услуги.
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(13) Во случај на технички прекин на функционалноста на Националниот портал за 
електронски услуги илиНационалната платформа за интероперабилност, барањата и 
документацијата од ставот (11) на овој член односно решенијата од ставот (12) на овој 
член може да се достават и во форма на електронски документ преку квалификувана 
електронска препорачана достава на електронската адреса на подносителот согласно 
прописите од областа на електронските документи, електронска идентификација и 
доверливите услуги.

(14) На членовите на Комисијата од ставот (2) на овој член им следува надоместок за 
извршената работа, кој треба да биде соодветен на обемот и сложеноста на работата и не 
повисок од една десетина од просечната месечна нето-плата исплатена во Република 
Северна Македонија во претходната година, објавена од Државниот завод за статистика, 
кој со решение го определува министерот и се обезбедува од надоместокот на пријавените 
кандидати за полагање на испитот за енергетски контролори на згради, согласно со 
Тарифникот за енергетски контроли на згради од членот 33 став (3) од овој закон.

Одземање на овластување на енергетскиот 
контролор на згради

Член 39-в
(1) Енергетскиот контролор на згради е должен да ја врши енергетската контрола на 

објективен и независен начин и не смее да извршува енергетска контрола на згради кај 
нарачател правно лице:

1) во кое поседува акции или удел;
2) со кое соработувал во изработка на проектот, ревизија на проектот или изградбата на 

зградата, вршел надзор на градење, или вршел работи на одржување на зградата или 
градежната единица за кој се бара енергетската контрола на згради или

3) во кое е член на орган на управување односно надзор, прокурист или полномошник.
(2) Енергетскиот контролор на згради не смее да извршува енергетска контрола на 

згради ако нарачателот, или сопственикот на удели или акции во нарачателот, или 
законскиот застапник на нарачателот е физичко лице:

1) со кое соработувал во изработка на проектот, ревизија на проектот или изградбата на 
зградата вршел надзор на градење;

2) за кое вршел работи на одржување на зградата или градежната единица за кој се бара 
енергетската контрола на згради или

3) со кој е во брачна врска или роднинска врска во права линија и странична линија до 
трет степен. 

(3) Енергетскиот контролорпри вршење на енергетска контрола на зграда на носителот 
на лиценца за вршење на енергетскиконтроли на згради од членот 41 од овој закон, му 
доставува и писмена изјава заверена на нотардека енергетската контрола на зградата ја 
извршил согласно ставовите (1) и(2) на овој член. 

(4) На енергетскиот контролор на зградиМинистерството со решение може да муго 
одземе овластувањето за вршење на енергетски контроли на згради, доколку:

1) енергетскиот контролор на згради не ја врши енергетската контрола независно и 
објективно, односно во согласност со овој закон и прописите донесени врз основа на овој 
закон;

2) на енергетскиот контролор на згради му е изречена прекршочна санкција забрана за 
вршење на професија, дејност или должност или

3) делумно или целосно ја изгуби деловната способност.
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(5) Против решението за одземање на овластувањето од ставот (4) на овој член може да 
се поведе управен спор. Вопостапката за водење науправен спорможе да се применат 
ипрописите од областа на електронското управување и електронските услуги и од областа 
на електронските документи, електронската идентификација и доверливи услуги.

(6) Енергетскиот контролор на згради на кој му е одземено овластувањето врз основа на 
ставот (4) точка 1) на овој член нема право да поднесе барање за издавање на ново 
овластување пред истекот на најмалку една година од денот на одземањето на 
овластувањето.

(7) Министерството во електронска формаводи регистар на издадени, продолжени, 
одземени и признаени овластувања за енергетски контролори на згради,кој го објавува на 
својата веб-страница.

(8) Изјавата од ставот (3) на овој членможе да се поднесе со употреба на средство за 
електронска идентификација преку Националниот портал за електронски услуги или 
преку посредник на административни услуги по електронски пат, согласно со прописите 
од областа на електронското управување и електронските услуги и од областа на 
електронските документи, електронската идентификација и доверливи услуги.

(9) Решението од ставот (4) на овој член може да биде издадено и во форма 
наелектронски документ, кој се доставува на профилот на корисникот на Националниот 
портал за електронски услуги или во една точка за услуги согласно прописите од областа 
на електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските 
документи, електронската идентификација и доверливи услуги.

(10) Во случај на технички прекин на функционалноста на Националниот портал за 
електронски услуги илиНационалната платформа за интероперабилност, изјавата од 
ставот (8) на овој член односно решението од ставот (9) на овој член може да се достави и 
во форма на електронски документ преку квалификувана електронска препорачана 
достава на електронската адреса на подносителот согласно прописите од областа на 
електронските документи, електронска идентификација и доверливите услуги. “.

Член 28
Во член 40 ставот (2) се менува и гласи: 
„Министерството врши избор на правно лице за спроведување на обука на енергетски 

контролори на згради и за спроведување на обука за усовршување на енергетски 
контролори на згради регистрирано во Централниот регистар на Република Северна 
Македонија, во постапка согласно со Законот за јавните набавки (*) и донесуварешение за 
избор на правно лице, кое ги исполнува просторните, техничките и кадровските услови 
пропишани во Правилникот за енергетски контроли на згради од членот 38 став (2) од овој 
закон.“.

Во ставот (6) зборовите: „врши контрола на квалитетот“ се заменуваат со зборовите: 
„го следи начинот“.

Ставот (9) се менува и гласи:
 „Висината на надоместоците за учество на обука за енергетски контролори на згради и 

обука за усовршување се утврдуваат во зависност од просторните и материјалните услови, 
трошоците за ангажирање на стручни лица за спроведување на обуките и се пропишуваат 
со Тарифникот за енергетски контроли на згради од членот 33 став (3) од овој закон.“.

 Ставовите (10) , (11) , (12) , (13) , (14) , (15) , (16) , (17) и (18) се бришат.

Член 29
Во членот 41 во ставот (1) зборовите: „едно лице кое има“ се заменуваат со зборовите: 

„две лица со“.
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Во ставот (2) по зборовите: „регистрирана дејност” сврзникот „и” се заменува со 
запирка, а по зборовите: „енергетски контролор на згради” се додаваат зборовите: „доказ 
дека е извршена уплата за надоместок за издавање на лиценца за вршење на енергетска 
контрола на згради и доказ за уплата на административни такси”. 

Во ставот (5) се додава нова реченица, која гласи: 
„Уплатениот надоместок за издавање и продолжување на лиценца за вршење на 

енергетски контроли на згради е приход на Буџетот на Република Северна Македонија”. 
Во ставот (8) зборовите: „Договорот за енергетска заедница“ се заменуваат со 

зборовите: „Договорот за основање на енергетската заедница“.
 Во ставот (9) зборовите: „одредбите на членот 40 ставови (11) , (12) , (13) , (14) , (15) , 

(16) , (17) и (18) “ се заменуваат со зборовите: „одредбите од членот 39-бставови (2) , (3) , 
(4) , (5) , (6) , (7) , (8) , (9) , (10) и (11) “.

По ставот (9) се додава нов став (10) , кој гласи:
„(10) Министерството наплаќа надоместок за признавање на лиценца за вршење на 

енергетска контрола во износ од 6.000 денари. Уплатениот надоместок за издавање и 
продолжување на лиценца за вршење на енергетски контроли на згради е приход на 
Буџетот на Република Северна Македонија.”.

Ставот (10) станува став (11) .
Во ставот (11) кој станува став (12) зборовите: „ставовите (3) и (10) “ се заменуваат со 

зборовите: „ ставовите (3) и (11) “.
 Ставовите (12) и (13) стануваат ставови(13) и (14) .
Во ставот (14) кој станува став (15) зборовите: „ставот (13) “ се заменува со зборовите: 

„ставот (14) “.
Ставот (15) станува став (16) .

Член 30
Во член 50 став (1) во точката 1) зборот „НАПEE“ се заменува со зборот „ИЕЕ“.

Член 31
Во член 51 став (1) во точката 2) зборот „најниско“ се заменува со зборот „највисоко“.
По точката 3) се додава нова точка 3-а) , која гласи: 
„3-а) не ги наведе во техничката спецификација очекуваните еколошки и енергетски 

влијанија за времетраењето на оперативниот период на возилата за патен превоз кои се 
предмет на набавката (член 13 став (4) ) .“

Во точката 4) зборовите: „член 13 став (4) “ се заменуваат со зборовите: „член 13 став 
(5) “.

Точката 5) се брише.
Точките 6) , 7) , 8) , 9) , 10) ,11) , 12) , 13) и 14) стануваат точки5) , 6) , 7) , 8) , 9) ,10) ,11) 

,12) и 13) .Во точката 15) која станува точка 14) зборовите: „членот 38 ставови (1) и (2) “ 
се заменуваат со зборовите: „ членот 38 став (1) “.

Точките 16) , 17) , 18) , 19) , 20) , 21) , 22) , 23) , 24) , 25) , 26) , 27) , 28) , 29) , 30) , 31) , 
32) и 33) стануваат точки 15) , 16) , 17) , 18) , 19) , 20) , 21) , 22) , 23) , 24) , 25) , 26) , 27) , 
28) , 29) , 30) , 31) и 32) .

Во ставот (3) зборовите: „точки (8) , (9) , (10) , (11) , (12) , (14) , (15) , (16) , (17) , (18) , 
(19) , (20) , (21) , (22) , (23) , (24) , (25) , (26) , (27) , (28) , (29) , (30) , (31) , (32) и (33) “ се 
заменуваат со зборовите: „точки 7) , 8) , 9) , 10) , 11) , 12) , 13) , 14) , 15) , 16) , 17) , 18) , 
19) , 20) , 21) , 22) , 23) , 24) , 25) , 26) , 27) , 28) , 29) , 30) , 31) и 32) “.
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Член 32
Во членот 53 став (1) во точката 2) зборовите: „ член 17 став (15) “ се заменуваат со 

зборовите: „ член 17-в став (1) “.
Во точката 3) зборовите: „членот 17 став (15) “ се заменуваат со зборовите: „членот 17-

в став (1) “.
Во точката 4) зборовите: „членот 17 став (16) “ се заменуваат со зборовите: „членот 17-

в став (2) “.
Во точката 6) зборовите: „член 39 став (15) точки 1) , 2) и 3) “ се заменуваат со 

зборовите:„член 39-в став (1) точки 1) , 2) и 3) “.
Во точката 7) зборовите: „членот 39 став (15) “ се заменуваат со зборовите: „членот 39-

в став (1) “.
Во точката 8) зборовите: „членот 39 став (16) “ се заменуваат со зборовите: „членот 39-

в став (2) “.

Член 33
Во членот 54 став (1) во точката 3) зборовите: „членот 41 став (12) “ се заменуваат со 

зборовите: „членот 41 став (13) “.
Во точката 4) зборовите: „членот 41 став (13) “ се заменуваат со зборовите: „членот 41 

став (14) “.

Член 34
Министерството ќе ја воспостави МВП алатката од членот 8 од овој закон со кој се 

менува член 12 став (1) во рок од две години од денот на влегувањето во сила на овој 
закон.

Член 35
(1) Изборот на правно лице за спроведување на обука на енергетски контролори на 

големи трговци и за спроведување на обука за усовршување на енергетски контролори на 
големи трговци Министерството ќе го изврши во рокод една година од денот на 
влегувањето во сила наПравилникотза енергетска контрола на големитетрговци.

(2) Изборот на правно лице за спроведување на обука на енергетски контролори на 
згради и за спроведување на обука за усовршување на енергетски контролори на згради 
Министерството ќе го изврши во рок од една година од денот на влегувањетово сила на 
Правилникот за енергетска контрола на згради.

(3) Првата обука на енергетски контролори на големи трговци и обука за усовршување на 
енергетски контролори на големи трговци и првата обука на енергетски контролори на 
згради и обука за усовршување на енергетски контролори на зградисогласно одредбите од 
овој закон ќе се спроведе во рок од два месеци од денот наизборот на правното лице од 
ставовите (1) и (2) на овој член.

Член 36
Уверенијата за положен испит за енергетски контролорииздадени согласно Законот за 

енергетска ефикасност (*) („Службен весник на Република Северна Македонија“ 
број32/20, 110/21, 236/22, 147/24 и 74/25) , до денот на влегувањето во сила на овој закон, 
продолжуваат да важат.

Член 37
 Започнатите постапки до денот на влегувањето во сила на овој закон ќе продолжат 

согласно одредбите одЗаконот за енергетска ефикасност (*) („Службен весник на 
Република Северна Македонија“ број32/20, 110/21, 236/22, 147/24 и 74/25) .
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Член 38
Одредбите од членот 13 од овој закон со кои се менува членот 17 став (2) точка 1) и 

ставот (6) и членот 26 од овој закон со кои се менува членот 39 став (2) точка 1) и ставот 
(7) во однос на степенот на образование ќе отпочнат да се применуваат по една година од 
денот на влегувањето во сила на овој закон.

Член 39
Одредбата од членот 29 од овој закон со која се менува член 41 став (1) во однос на 

бројот навработените соовластување за енергетски контролор на згради ќе отпочне да се 
применува поедна година од денот на влегувањето во сила на овој закон.

Член 40
Подзаконските акти предвидени со овој закон ќе се донесат во рок од две години од 

денот на влегувањето во сила на овој закон.

Член 41
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на 

Република Северна Македонија“.


